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1 Allqemeine und met l-äuteruncjen zul: Statistik der Zaltlunclsschwierigkeiten

1.1 Gegenstand der Statistik

fm Rahmen der Statistik der Konkurs- und Ver-
gleichsverfahren werden die gerichtlichen In-
sol-venzverfahren ermitt-eIt. Die Amtsgerichte
(= Konkursgerichte) mel-den die Verfahren mit
elnheitlichen Erhebungsbogen an die Statisti-
schen Landesämter. Erfaßt werden die beantrag-
ten Konkurs- unC die eröffneten Vergleichs-
verfahren.

Bei den Konkursverfahren erfolgt die I,leldung
durch die Amtsgerichte, sobald das Verfahren
aufgrund des Antrags eröffnet bzw. die Er-
öffnung mangels einer die KosLen des Verfah-
rens deckenden Masse abgelehnt r,\rurde. Die
Vergleichsverfahren werden nur erfaßt, sofern
aufgrund des Antrags das Verfahren durch das

Amtsgericht eröffnet hrird.

Die finanziel-Ien Ergebnisse der Insol-venzver-
fahren werden nur für die eröffneten Konkurs-
und Vergleichsverfahren ermitteft. Bei einem
Teil, der eröffneten Konkursverfahren ste1lt
sich dabei im Laufe des Verfahrens regelmäßig
heraus, daß keine Masse vorhanden ist. Für
diese masselosen Konkurse wird das finanziel-
le Ergebnls erfaßt. Die Meldung über das fi-
nanzielle Ergebnis muß das zuständige Amtsge-
richt spätestens drei Monate nach dem ersten
Prüfungstermin abgeben. Da das Verfahren bis
zu diesem Zeitpunkt meist noch nicht abgewik-
kelt ist, handelt es sich in der Reqel um

vorfäufige Ergebnisse. Die Meldung über das

finanziefle Ergebnis eines gerichtlichen Ver-
gleichsverfahrens ist nach Eintritt der
Rechtskraft des Beschlusses über die Beendl-
gung des Vergleichsverfahrens von den Amts-
gerichten abzugeben.

1.2 Rechtsgrundlagen

Die Statistik der Konkurs- und VergJ,eichsver-
fahren wurde durch eine Besti-mmung des dama-

ligen Bundesrats ab dem Jahr 1895 zentral
durch das Kaiserliche Statistische Amt (spä-
Ler durch das Statistische Reichsamt) durch-
geführt. Während des zweiten Weltkriegs ruhte
die Statistik. Nach dem Krieg wurde im Jahr
1949 die Statistik aufgrund von -Anordnungen

der meisten Landesjustizministerien nach den

alten Richtfinien, jedoch dezentraf, durch die
Statistischen Landesämter wieder aufgenommen.

In Berlin (West) erfolgte die Wiedereinfüh-

rung 1nr Jahr 1951 und im Saarland schlicßIlch
im Jahr 'l 9 57 . Die Landesergebn j-sse der Stati-
stischen Landesämter werden vom Statistischcn
Bundesanlt zunr Bundeserglebnis zusammenge-

stel1t.

1 .3 Erhebungsmethode

Die Erhebung der Statistik der Konkurs- uncl

Vergleichsverfahren erfolgt nach bundesein-
heitlichen Richtlinien. Die Erhebungsformu-
lare werden von den Berichtsstellen (Antsge-
richten) ausgefü1It und an die Statistischen
Landesämter gesandt. Die Landesämter bereiten
das }laterial auf und senden das Landesergeb-
nis an das Statistische Bundesamt weiter. Die
Aufbereitung erfolgt einheitlich in der GIie-
derung nach l{irtschaftszweigen, Rechtsformen
der Gemeinschuldner, der Höhe der voraus-
sichtlich gel-tend gemachten Forderungen sowie
nach dem Alter der insoLventen Unternehmen-

Die finanziellen Ergebnisse der Konkurs- und

Verqleichsverfahren werden jährlich aufberei-
tet. Da sich die Abwicklung der eröffneten
Konkurs- und Verql-erchsverfahren über einen
1ängeren Zeitraum erstreckt, werden diejeni-
gen Verfahren erfaßt, deren Ergebnis bis zum

31.12. des auf das Eröffnungsjahr folgenden
Jahres vorliegt. Die Erfassungsquote behregt

sich lm langjährigen Durchschnitt zwischen
85 und 90 % der eröffneten Verfahren.

1. 4 Veröffentlichungen

Das Statlstische Bundesamt veröffentlicht
monat-Liche Insolvenzzahlen im "Statistischen
lrlochendlenst", in "Wirtschaft und Statistik",
sovrie in der Fachserie 2 Reihe 4 . .l " Insol-
venzverfahren". Außerdem werden Jahresergeb-
nisse im Statistischen Jahrbuch dargestell-t-

Die finanziellen Ergebnisse werden ej.nma.I

jährlich in der Pachserie 2 Reihe 4.2 "Pinan-
zielle Abwicklung der Insolvenzverfahren" so-
wie in "lVirtschaft und Statistik" und im
Statistischen Jahrbuch veröf fentli-cht.

t .s .Beg4lEsglg
fnso]venzverfalrren = beantragte Konkursver-
fahren und eröffnete Vergleichsverfahren zu-
sammen, abzügl ich Anschlußkonkurse.

Anschlußkonkurse = beantragte Konkursverfah-
ren, die aIs eröffnete Vergleichsverfahren
bereits statistisch erfaßt wurden.
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Von den Amtsgerichten wurden im August 1 98'l ins-
gesamt 950 beantragte Konkurs- und eröffnete
Vergleichsverfahren gemeldet; das waren 29,8 Z

mehr als im August 1980.

Eine überdurchschnittliche Zunahme der Insolven-
zen (+ 34,9 z) ergab sich - wie schon in den

übrigen Monaten dieses Jahres - im Unterrelmens-

bereich. Von der Gesamtzahl der 681 Unternefmens-

insolvenzen entfielen '157 auf das Verarbeitende
Ge\,/erbe (+ 3'1 7 9 Zl , 152 auf das Baugewerbe

(+ 72,7 Z\, 181 auf den Handel (+ 43,7 8) und

14't atf die Dienstfeistungsbereiche (+ 11,4 Zl

Von den insolventen Unternehmen waren 83 in
die Handwerksrolle eingetragen (+ 35,1 B).

Die Insolvenzzahlen der übrigen Gemeinschul-dner
(dazu zähl-en Nachlaßkonkurse und natürliche Per-

sonen) waren mit 269 Fäl1en um 18,5 I höher als
im Vergleichsmonat.

Von Januar bis August 1 981 wurden bisher 7 351

Insolvenzen registriert, 24,0 E mehr a1s im

entsprechenden Zeitraum des Vorjahres.

2.1 Konkurs- und Verqleichsverfahren

2 Zah,J.ung s s chwieri qke i ten j-m Auqust 1 981

fnsolvenzen insgesamt

J

Art der Insolvenzen

Konkursver fahren
darunter:

1)

mangels Masse abgelehnt

Vergleichsverfahren ....

Insol-venzen insgesamt 2l

1) Einschf. Anschlußkonkurse, denen ein er-
öffnetes Vergfeichsverfahren vorausge-
gangen ist.

2 .2 Wechselproteste und nicht einqelöste
Schecks

Im August 1981 wurden 15 368 WechseL über einen
Gesamtbetrag von 102 MiIl. DM zu Protest gege-

ben (August 1980: '1 i 939 Wectrsel über 74 Mi]I-
DM). Dar:aus Iäßt sich für August 1981 ein Durch-

schnittsbetrag von 6 537 DM je Wechselprotest
err:echnen, gegenüber 6 198 DM im August des

Vorlahres.

61'7

474

4

681

5 81 9

4 349

66

s 935

946

686

4

950

724

531

9

732

498

361

I
505

7 315

5 333

66

7 361

s 185

3 61'?

62

5 228

unter
Unter-
nehmen

4 007

2 895

61

4 058

2) Konkurs- und Vergleichsverfahren ohne An-
schlußkonkurse.

Im August 1981 wurden außerdem 177 976 Schecks

von den Landeszentralbanken und Kreditinstitu-
ten sowie den Postscheck- und PostsParkassen-
ämtern vor al-Iem wegen unzureichender oder

fehlender Deckung nicht eingelöst. Diese Schecks

vraren über einen Wert von zusammen 415 MilI' DM

ausgestellt (August 1980: 138 031 Schecks über

224 l(LLt. DM) . Der Durchschnittsbetrag je nicht
eingelösten Scheck war im August 1 981 2 332 Dl'[

erheblich höher als im August 1980 (1 523 DM).

Jan.-Auq. 1 981A tAugust 1 981
dar-

unter
Unter-
nehmen

INS -
gesämt

ins-
gesamt

dar-
unter
Unter-
nehmen

rns-
gesamt

lns-
gesamt

dar-
unter
Unter-
nehmen
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3 zusammenfassende Übersichten
3.1 Beantragte Konkurs- und eröffnete Vergfeichsverfahren nach Wirtschaftsbereichen

i ugr,sl- 1980

Konkur sve r
wi r tschaftsbe re ich

Produzierendes Gewerbe .

darunte r:
verarbeitendes Gewerbe

Baugewer be

Handel .

darunter:
Großhandel .
Einzelhandel

Übrige Unternehrnen und
Freie Berufe

darunter:
Land- und Forstwirt-
schafE, Fischerei ....

verkehr und Nachrichtei-
übermittlung

D ienstle istungen .

Gewerbliche Unternehmen

307

155

152

181

135

72

64

92

207

119

88

126

wirtsc,r .ftsbereiche insgesamt

215 2 309

94 2 157

121 - 152

121 - 181

138 191

206

119

87

123

2

3

Insol-
ven-

zen 2l

56
67

172

505

4'14

80
97

80
97

48
69

55
65

42
47

159 133

20

104

498 361

410 309

681

549

darunter: Handwerk3)

I
2

189

677

547

474

403

5

32

5

34

146

6

25

104

10

25

130

10

26

13?

5

35

147

7

2

I

darunter:
biE 8 Jahre a1t

organisationen ohne
Erhre r bscharäkte r ,
Private Haushalte,
ttachlässe .

Insgesamt

verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe

sonstige Handwerks-
betr iebe

269

945

212

685

29 20

44 33

269

950

226

724

2 5

94

170

531

227

7t2

22

23

16

61Handwerk3) zusanrnen 82 58

l) Einschl. Anschlußkonkurse, denen ein eröffnetes ver-
gleichsverfahren vorausgegangen ist.

2) Konkurs- und vergleichsverfahren zusammen, ohne
Anschlußkonkur se.

Vorauss

30 2Z 15

44 zz 17

9 'l 5 10

83 59 42

3) In die Handwerksrolle eingetragene Unter-.
nehmen.

Jan.-Aug.198l

9

3.2 tseantragte Konkursverfahren nach Höhe der voraussicht.lichen Forderungen*)

I
Forderungen von .

bis unter ... DM

unter 50 000

50 000 - 100 000

100000 - 1Mill.
1 MilI. und mehr ...
unbekannt

i) Eröffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse

334

101

325

109

74

35, 3

10,6

34,8

11,5
'l ,8
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Ver-
gle ichs-

ve r-
fah ren

Ver-
9 1e ichs-

ver-
fah ren

a

August 1 98i

Iehnt

Konkursver fahren 1 )

darunEer
mange I s

Masse

InsoI-
ven-

zen 2\
i ns-

9e samt

da r unEe r
mangels

Masse
abgelehnt

ge samt
1ns-

August I 980

AnzahI t AnzahI

August 1 981

Anzahl I

einschl. Anschlußkonkurse.

288

'16

211

57

92

39,8

10,5

29,1

7,9

12.7

2 5q2

777

2 513

747

736

34,7

1 0,6

34,4

10,?

10,1

1

1

4

21



Jahr
Monat

Oktober.
November
Dezember

1 98 1 Januar . .
Februar.

831
940
956

853
828
893

1 058
946

756
586

'|

6

6

6
5
6

2

3

9
9
8
ö

9

689
943
942
221
444
639
253
059

756
724
814

859
698
8',l 0

343
324
355
t8t
147
104

81

94

2 958
4 201
9 195
9 362
9 562
s 722
I 319
9 140

1 834
2 478
5 709
5 677
6 818
5 875
5 423
6 241

500
994

4 311
4 614
4 841
4 299
3 851
4 453

324
298
335
171
139
94
73
g7

2 087
2 716
5 953
5 808
6 929
5 949
5 483
5 315

947
862
886
519
837
411
047
639

3 zusammenfassende Übersichten
3.3 Entwicklung der fnsolvenzen

Insgesamt

575
531
602

584
676
703

760
732
818

511
498
576

382
361
415

513
517
559

853
707
818

594
477
588

407
347
400

5
7

15

835
943
970

581
658
568

390
479
485

645
614
669

9
14

5

871
839
895

Darunter Unternehmen

Nichl eingelöste Schecks

InsoI-
ven-

zen 1)

515
505
579

598
486
595

585
671
580März ..

April .
Mai ...

Juni ...
JuIi .,.
August .

5
4

6
4

8
8
5

4
9
I
5
7
3

8

9
5

4

9

9

527
950
313
311
384
402
509
800

51
89
0l
66
32
29
53
05

50
32
65

I 045
6 637

1 058
950

772
677

524
474

435
4',t7

472

8
'14

5

503
s93
644

771
681

595
s82
642

168 435
'152 83r
161 139

1) xonkurs- und Vergleichsverfahren zusmmen ohne
Anschlußkonkurse, denen ein eröffnetes Vergleichs-
verfahren vorausgegangen ist.

3.4 Wechselproteste und' nicht eingelöste Schecks*)

Jahr
Monat

'l 980 JuLi ......
August ... .
September "

oktober ...
November ..
Dezember ..

198'l Januar ....
Februar ,. .
yrärz ......
ApriL . ....
!4ai .. . .. ..
Juni . .. .. .

Juli ......
August .. ..

schnitts-
betrag je
scheck

DM

1 960
197 0

197 5
197 6
1 971
'197I
197 9
1 980

465
254
215
192
168
't 46
140
148

708
't29

981
422
412
420
580
662

582
976
448
471
433
443
511
701

535
771
323
547
q61

054
748
927

307
928

1 902
1 929
1 984
2 023
2 242
3 054

308
634
020
917
780
707
851
967

6
4
7

7
6
I
0
5

4
I
4
4

6
6

75
76
72
74
73
83

12 455
11 939
12 452

77
74
87

158 591
138 031
139 513

262
224
223

14 191
l3 055
13 985

89
87

113

160 425
1 34 873
152 312

286
219
473

6 177
6 198
6 987

6 27 1

6 664
8 080

552
623
597

1 783
1 624
3 105

2 452
2 149
2 184

12 3r1
11 425
13 295

93
88
96

54
13
19

413
350
352

13 405
13 230
14 704

100
97

123

158 597
168 581
167 762

520
388
419

3 084
2 301
2 498

15 s38
15 368

125
102

483
4r5

2

2

79
32

*) Bei Landeszentralbanken und Kreditinstituten (einschl.
Teilzahl-ungskreditinstituten) im Bundesgebiet. Ab De-
zember 1980 werden zusätzlich die von den Postscheck-
und Postsparkassenäntern nicht eingelösten Schecks
nachgewiesen. Von den Kreditgenossenschaften meLde-
ten Ilis November i973 nur diejenigen Institute, deren

202 998
177 976

Bilanzsumme sich am 31.12.1967 auf 5 Mill. DM und
nehr belief . Ab Dezember 'l 973 t/ierden nur noch die
Angaben von denjenigen Kreditgenossenschaften nach-
gewiesen, deren Bilanzsunme an 31.12.1972 10 MilI.
DM und mehr betrug sowie von solchen, die bis dahin
be r ichtspf I icht ig ldaren.

QuelIe: Deutsche Bundesbank, Frankfurt a.M.
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i ns-
ge samt

darunter
mangels

Masse
abqelehnt

Ve r-
gle ichs-

ver-
fahren

Insol-
ven-

zen 'l 
)

ins-
gesamt

da runter
mangels

Magse
abqe Iehnt

Ver-
gIe ichs-

ve r-
fahren

wechselproteste

BetragFäI Ie
Durch-

schnitts-
betrag je
wechsel

Fä1 1e Betrag

Anzahl MilI. DM DM AnzahI MiII. DM

1 960
1970
'! 975
1916
197 7
't 978
1919
1 980

1 980 Jul i
August .... .
September ..
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